ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7664/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição do vidro rachado no Consultório de Ginecologia da Unidade Básica de Saúde
(UBS) Costa Cavalcante.

JUSTIFICATIVA:

O vidro rachado representa um risco de corte grave para pacientes e, principalmente, para
os profissionais de saúde. A fissura pode se expandir e o vidro pode estilhaçar a qualquer
momento, seja por vibração, impacto acidental ou mudança de temperatura. A manutenção
imediata é uma medida preventiva essencial para garantir a segurança física de todos que
utilizam o consultório e evitar acidentes de trabalho ou com usuários do serviço.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​